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Abstrakt

Cílem diplomové práce ,,Rozdělení Súdánu: Možný scénář pro další africké země?“ je

analýza vnitřních a vnějších příčin secese Jižního Súdánu a ověření, zda mají tyto

příčiny secesionistický potenciál v případě Somalilandu v Somálsku a Biafry v Nigérii.

Mezi vnitřní příčiny patří například nacionalismus či porušování lidských práv, zatímco

v případě vnějších příčin se jedná primárně o roli mezinárodního společenství. Poté, co

Jižní Súdán vyhlásil v roce 2011 samostatnost, vyvstala mezi akademiky otázka, jaké

africké země budou následovat súdánský scénář. Ze stejného důvodu je práce zaměřena

na Somálsko a Nigérii, respektive Somaliland a Biafru. Somaliland existuje od roku

1991 de facto nezávisle na Somálsku, avšak žádný stát světa doposud neuznal jeho

samostatnost. Biafra sice existuje stále jen na papíře, avšak tamější secesionistické hnutí

již několik let usiluje o obnovení této politické jednotky z 60. let 20. století. Prvním

dílčím cílem této práce je analýza secese Jižního Súdánu na základě stanovených teorií

secese a sestavení hypotézy o vhodných podmínkách pro další secese. Zbytek práce je

věnován testování této hypotézy na případu Somalilandu a Biafry.
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Abstract

The aim of diploma thesis ,,Split of Sudan: Possible scenario for other African

countries?“ is to analyze internal and external causes of South Sudan's secession

and to find out, if these causes have secessionist potential in the cases of Somaliland

in Somalia and Biafra in Nigeria. Among the internal causes, we can find for example

nationalism or human rights abuses, while the external causes are represented primarily

by the role of international community. After South Sudan's declaration of indendence,

many scholars what African countries were going to follow Sudan's scenario.

For the same purpose, this thesis is aimed at analyzing the cases of Somalia and Nigeria

or Somaliland and Biafra to be more precise. Somaliland has been de facto independent

from Somalia since 1991 but it hasn't been recognized by any country yet. Although

Biafra only exists on the paper, the local secessionist movement has been seeking

an actualization of this political unit existing in the 1960s for many years now. First

partial goal of this thesis is to analyze the secession of South Sudan according to set

theories of secession and to create a hypothesis about suitable condiditons for other

secessions. The rest of the thesis is dedicated to testing given hypothesis in the cases

of Somaliland and Biafra.
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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je rozdělení Súdánu a možná aplikace tohoto

scénáře na další africké země. Cílem je porovnat příčiny a projevy secesionistických

tendencí určitých regionů v Súdánu, Somálsku a Nigérii. Na druhou stranu si nekladu

za cíl hodnotit, nakolik secese Jižního Súdánu uklidnila či rozjitřila situaci v oblasti

a nakolik je tento způsob řešení konfliktů vhodný pro Somálsko a Nigérii. Toto téma

jsem zvolil z toho důvodu, že po vyhlášení nezávislosti Jižního Súdánu na Súdánu

v červenci roku 2011 vyvstala mezi autory otázka, zda se jedná o možný precedent

pro ostatní africké státy. Náplní práce bude nejprve zmapovat příčiny úspěšného

odtržení Jižního Súdánu a následně analyzovat jejich secesionistický potenciál

na dalších dvou zmíněných zemích.

V rámci výše zmíněného cíle se budu věnovat dílčím problémům. Práce se bude

skládat z teoretické a praktické části, přičemž v té teoretické se nejprve v krátkosti

zaměřím na vymezení secesionismu vůči podobným formám vymanění se zpod určité

politické autority. Dále uvedu definici pojmů jako národ či etnikum a jejich vzájemný

vztah. To z toho důvodu, abych správně uchopil teorie secese podle primárního práva

(viz níže) a také abych s těmito pojmy správně operoval v praktické části. Stěžejní část

budou tvořit právě samotné teorie secese, konkrétně příčiny a různé argumenty

pro a proti jejímu uskutečnění. Allen Buchanan v rámci snahy vytvořit první ucelenou

teorii secese představil argumenty, kterými může určitá skupina obyvatel ospravedlnit

své odtržení a za jakých může mateřský stát naopak secesi oponovat. Na základě toho

pak o několik let později rozdělil teorie secese na primární, kdy se právo na secesi

odvozuje podle etnické příslušnosti, a remediální, kdy se stejné právo odvozuje od míry

utiskování určité skupiny obyvatel. Pro rozšíření možných příčin secese využiji také text

Johna Wooda, který vymezil pětici kategorií předpokladů, které definují charakter

secesionistických hnutí. Tuto část práce pak vybalancuji myšlenkami některých

liberálních autorů, kteří Buchananovi vytýkali příliš restriktivní postoj vůči provedení

secese. Poznatky získané z těchto textů dále využiji při sestavování vnitřních příčin

odtržení Jižního Súdánu.

V praktické části se budu nejprve věnovat hledání nejen zmíněných vnitřních

příčin secese Jižního Súdánu, ale zahrnu i vnější dimenzi. Do vnější dimenze počítám

kromě vlivu jednotlivých zahraničních států (USA, Čína, ...) také chování

mezinárodního společenství a jeho výklad mezinárodního práva, který v obecné rovině

zmiňuji také v teoretické části textu. Ve zbytku praktické části práce se zaměřím na to,
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zda mohou zjištěné příčiny vyvolat odtržení také dalších regionů v jiných afrických

zemích. Vzhledem k tomu, že v této práci není možné obsáhnout všechny africké státy,

zvolil jsem jako případy pro studii vyjma Súdánu pouze Somálsko a Nigérii, konkrétně

pak jen jeden region z každé země – Somaliland a Biafru. Zmíněné dva státy jsem

vybral z toho důvodu, že ačkoliv mají stejně jako Súdán zkušenosti se secesionistickými

hnutími tamějších regionů, doposud u nich k rozdělení nedošlo. Somaliland v rámci

Somálska jsem zvolil jako nejvíce pravděpodobný případ pro potvrzení vnitřních příčin

secese. Na druhou stranu mu schází vnější podpora (vnější příčina), protože ačkoliv

tento region funguje již téměř nezávisle na původním centru, mezinárodní společenství

jeho nezávislost doposud neuznalo. Tato situace je opakem k Jižnímu Súdánu, kde

v lednu 2011 proběhlo referendum, ve kterém se obyvatelé většinově rozhodli

pro samostatnost, a ještě v červenci téhož roku došlo za podpory mezinárodního

společenství k secesi. Jako druhý případ jsem zvolil Biafru v rámci Nigérie, která se již

jednou v historii země neúspěšně pokusila odtrhnout. Podle některých autorů toto riziko

opět roste s tím, jak v posledních letech narůstá napětí mezi centrem Nigérie

a periferními regiony.

Předkládaná práce má v první řadě za cíl určit kauzální mechanismus pomocí

induktivní metody. Na základě zkoumání událostí vedoucích k secesi Jižního Súdánu

stanovím soustavu vnitřních a vnějších příčin, které vedly k vyhlášení nezávislosti

a které v rámci práce považuj za nezávislé proměnné. Samotný akt secese pak

představuje závislou proměnnou. Na základě těchto poznatků stanovím hypotézu, která

se sestává z příčin secese na straně jedné a zmíněné secese na straně druhé. Následující

fáze výzkumu pak spočívá v testování aplikovatelnosti zmíněného kauzálního

mechanismu a hypotézy na případu secesionistických hnutí v Somalilandu a Biafře.

Vzhledem k tomu, že jsem zvolil případy, které nepotvrzují hypotézu z důvodu

nesplnění podmínky závislé proměnné, bude práce směřována ke komparaci

nezávislých proměnných zjištěných v případě Jižního Súdánu a stejného typu

proměnných analyzovaných u zbylých dvou regionů. Z důvodu výběru vysoce

pravděpodobných případů pro potvrzení příčin secese budu zkoumat důvod, proč se

v rámci Somalilandu a Biafry doposud nenaplnil jejich secesionsitický potenciál. Pokud

však z této komparace vyplyne, že se kromě závislé proměnné neshodují ani nezávislé

proměnné, pokusím se dohledat takové možné příčiny, které by měly zmíněný

secesionistický potenciál do budoucna mít.

V teoretické části se budu věnovat dvěma okruhům. Vymezení secese vůči jiným

formám vymanění se zpod určité politické autority a definici základních pojmů
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pro teorie secese podle primárního práva budu čerpat z publikace Pohledy na národ

a nacionalismus od Miroslava Hrocha, která je sborníkem nejdůležitějších textů v této

oblasti. Druhý okruh zahrnuje teorii secese, pro jejíž zkoumání jsem si vybral texty

od Allena Buchanana a Johna Wooda, ale také podstatně liberálnější texty Harryho


[…]


Harry Beran. The external causes of the secession were derived from the analysis

of international community stance towards the split of Sudan. The hypothesis based

on the analysis of South Sudan secession says that international community recognize

any new political unit as long as its population is exposed to deliberate physical

extermination for a long period of time while the parent state is not able to restore

territorial integrity of the country. The reason why the hypothesis can't be successfully

applied in the case of Somaliland is the absence of parent state's approval with possible

secession which was necessary for the split of Sudan. Although Biafra which existed

in 1960s shared some similarities like deliberate physical extermination with South

Sudan and Somaliland, it is highly unlikely that international community would endorse

a split of Nigeria any time soon. First, secessionist movement for the actualization

of Biafra is currently too weak to challenge Nigeria's integrity, and second, Nigeria is

far too important security actor to be divided.
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Cíl práce

Navrhovaná diplomová práce má za cíl porovnat příčiny a projevy secesionistických

snah regionů vybraných afrických států. Výzkumná otázka tedy zní: Je možné, aby se

v Somálsku a Nigérii zopakoval scénář, který proběhl Súdánu? Toto téma jsem zvolil

z toho důvodu, že po vyhlášení nezávislosti Jižního Súdánu na Súdánu v červenci roku

2011 vyvstala mezi autory otázka, zda se jedná o možný precedent pro ostatní africké

státy. Náplní práce bude nejprve zmapovat příčiny úspěšného odtržení Jižního Súdánu

a následně analyzovat jejich secesionistický potenciál na dalších dvou afrických zemích.

Výběr případů

Pro tuto práci jsem jako případ vybral Súdán, Somálsko a Nigérii. Súdán zde figuruje

jako stěžejní případ, jelikož právě na něm budu analyzovat vnitřní (vnitrostátní) a vnější

(zahraniční) příčiny osamostatnění Jižního Súdánu, jejichž výskyt budu následně

mapovat na případu Somálska a Nigérie. Tyto dva státy jsem vybral z toho důvodu,

že ačkoliv mají stejně jako Súdán zkušenosti se secesionistickými hnutími tamějších

regionů, doposud u nich k rozdělení nedošlo. Somálsko jsem zvolil jako nejvíce

pravděpodobný případ pro potvrzení vnitřních příčin secesionismu. Na druhou stranu

schází vnější podpora (vnější příčina), protože ačkoliv v této východoafrické zemi

fungují regiony, které usilují o odtržení, již téměř nezávisle na původním centru,

mezinárodní společenství zatím žádný z nich neuznalo. Tato situace je opakem

k Jižnímu Súdánu, kde lednu 2011 referendum a v červenci téhož roku došlo za podpory

mezinárodního společenství k osamostatnění. Jako druhý případ jsem zvolil Nigérii,

která se může na první pohled zdát jako málo pravděpodobný případ pro potvrzení

příčin secesionismu. Nigérie je dnes relativně klidným státem, který aspiruje

na regionální mocnost, avšak poslední dobou se objevují zprávy o narůstajícím napětí

mezi centrem a periferními regiony. Řeč je především o provincii Biafra, která se již

v historii země odtrhla a je zde riziko nového rozhoření sporu.

Konceptualizace

Navrhovaná diplomová práce má v první řadě za cíl určit kauzální mechanismus pomocí

induktivní metody. Na základě zkoumání secesionismu v Súdánu stanovím soustavu

vnitřních a vnějších příčin, které vedly k vyhlášení nezávislosti Jižního Súdánu a které

v rámci práce považujeme za nezávislé proměnné. Důsledek těchto příčin představuje

v rámci stěžejního případu samotný akt secese, který považujeme za akt závislé

proměnné. Na základě těchto poznatků stanovím hypotézu, která se sestává z příčin

secesionismu na straně jedné a zmíněné secese na straně druhé. Následující fáze
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výzkumu pak spočívá v testování aplikovatelnosti zmíněného kauzálního mechanismu

a hypotézy na případu Somálska a Nigérie. Vzhledem k tomu, že jsem zvolil případy,

které nepotvrzují hypotézu z důvodu nesplnění podmínky závislé proměnné, bude druhá

část práce směřována ke komparaci nezávislých proměnných zjištěných v případě

Súdánu a stejného typu proměnných analyzovaných u zbylých dvou států. Z důvodu

výběru vysoce pravděpodobných případů pro potvrzení příčin secesionismu budu

zkoumat důvod, proč se v Somálsku a Nigérii nenaplnil jejich potenciál. Pokud však

z této komparace vyplyne, že se kromě závislé proměnné neshodují ani nezávislé

proměnné, pokusím se dohledat takové možné příčiny, které by měly zmíněný

secesionistický potenciál do budoucna mít.

Operacionalizace

Navrhovaná diplomová práce se opírá o zkoumání příčin a projevů secesionistických

hnutí. V rámci studie se práce zabývá třemi stupňujícími se podobami projevu: 1) místní

nepokoje potírané centrem (Nigérie), 2) odtržení od centra bez uznání mezinárodního

společenství (Somálsko) a 3) odtržení od centra uznané mezinárodním společenstvím

(Jižní Súdán). Pro výzkum je však určující analýza příčin samotného vzniku

secesionistických nálad. Ty můžeme rozdělit na vnitřní a vnější. Mezi vnitřní příčiny

patří například náboženské, etnické nebo rasové rozdělení země, což jsou podle teorií

klasické příčiny secesionismu, ale také doprovodné příčiny jako alokace zdrojů apod.

Dále se zaměřím na vnější příčiny, které zahrnují například vliv jednotlivých

zahraničních aktérů (USA, Čína, ...) nebo postoj mezinárodního společenství. Z důvodu

omezení počtu nezávislých proměnných bude v rámci diplomové práce stanoveno pět

nejstěžejnějších příčin, které budou porovnávány napříč všemi třemi případy.

Na základě jejich předpokládané shody pak budou konfrontovány se stanovenou

hypotézou.
