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1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Vznik a uznání nezávislého Jižního Súdánu je poměrně aktuální a velice relevantní téma,
zvláště z pohledu politického vývoje Afriky a jejích separatistických a secesionistických
konfliktů.
Práce vyniká svou strukturou a plánem výzkumu. Text vychází z teoretického díla
A.Buchanana a J.R. Wooda a analytický rámec, který tito dva autoři poskytují je aplikován
na případové studie Jižního Súdánu, Somalilandu a Biafry. Případ úspěšné secese Jižního
Súdánu je přitom využit k definování faktorů vedoucích k úspěšné secesi a na jejich základě
je zkoumán potenciál Somalilandu a Biafry k secesi.
Přestože použitý teoretický rámec vede k poměrně jasnému a přehlednému popisu situace
ve zkoumaných regionech, jeho výraznou vadou je, že autor nevzal dostatečně na vědomí
rozdílný charakter teorií, na nichž je tato práce založena. Buchananova teorie je teorií
normativní, zatímco Woodova teorie je empiricko-analytická. Tyto dvě teorie proto vyžadují
odlišný přístup, což není v textu dostatečně jasně reflektováno.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Práce přehledně předkládá fakta relevantní pro porozumění situace v jednotlivých
případech a pro jejich komparaci.
Nicméně s výše zmíněnou teoretickou neujasněností je spojena i určitá nejasnost v tom,
co je považováno za úspěšnou secesi. Z textu lze jen implicitně odvodit, že pouze
mezinárodní uznání secese (Jižní Súdán) a nikoli faktická existence (Somaliland) je
považováno za úspěšně završené odtržení.
Tato nejasnost v teoretickém přístupu pak narušuje i vyznění hlavního zjištění této práce.
Je-li za úspěšnou považována jen mezinárodně uznaná secese, pak je tvrzení o
nezbytnosti uznání mezinárodním společenstvím poněkud triviální. Na druhou stranu je
zcela relevantní a zajímavé zjištění, že souhlas mateřského státu je nezbytným pro získání
mezinárodního uznání secese (str.53).
Předkládaná práce odpovídá projektu

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

V pořádku

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

V pořádku

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

V pořádku

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Otázky k obhajobě:

Do jaké míry lze výsledky tohoto výzkumu aplikovat mimo Afriku? Domníváte se, že pro
Afriku existuje unikátní normativní přístup k secesionismu?

Srovnejte význam vnitřních faktorů, jako je genocida (remediální teorie), a real-politické
zájmy (zachování silného regionálního aktéra), při rozhodování mezinárodního
společenství.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na DP a doporučuji ji proto k obhajobě.
Její silnou stránkou je snaha využít relevantních teorií při analýze a komparaci případů.
Výsledkem je celkem přehledný a pochopitelný popis situace ve zkoumaných regionech a
snaha formulovat jednoznačné závěry.

Jak bylo popsáno výše, výraznou vadou této práce je současné použití normativních a
nenormativních teorií, aniž by byl tento rozdíl explicitně vysvětlen a reflektován v analýze
případových studií.
Navzdory jisté teoretické neujasněnosti se ale domnívám, že jde o poměrně zdařilý text
přinášející originální poznatky.

8. navrhovaná klasifikace.

Velmi dobře
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